平成２６年 ４月８日

第 １ 学 年 保 護 者 各 位

喜多方市立第二小学校長 関本 良

「鉛筆さし」の作成についてのお願い

陽春の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

さて、本校では、授業中の学用品の１つとして「鉛筆さし」を準備していただいています。これは、子どもたち

が学習する際に、筆入れから必要な筆記用具をスムーズに出し入れしたり、不意に学用品を机から落として授業へ

の集中を妨げたりしないように考えられた物です。

つきましては、お忙しいところ誠に恐縮ですが、「鉛筆さし」の作成に必要な材料を配布いたしますので、各家

庭で作成していただくよう、お願い申し上げます。

記

１ 鉛筆さしの利点

○ 授業に必要な筆記用具だけを出しておくことができる。

○ 授業中、筆記用具の出し入れに時間がかからない。

○ 机の上を広く使うことができる。

○ 筆入れの中を探す手間が省ける。

○ 机の上から筆記用具が落ちない。

２ 鉛筆さしの作り方

（１） 台紙を準備します。（配布物した台紙を二つに折って活用してください。）

（２） 台紙のまわりに布を貼ります。〈袋状に縫った布に台紙を入れても結構です。〉～補強のため

＊布は端切れなどの再利用でも結構です。

（３） 幅広ゴムひもを輪にして台紙につける。（配布物を活用してください。）

＊台紙から抜け落ちないように工夫してください。

１～２ｃｍ程度

１９ｃｍ程度〈一番長い鉛筆に合わせます〉

☆ 大きさは目安ですので多少のずれは構いません。

３ その他

不明な点は担任までご連絡ください。

＊幅広ゴムの位置は、

子どもがよく使う筆記

用具の長さに合わせて

ください。

台紙

７
ｃ
ｍ
程
度

幅

広

ゴ

ム

幅

広

ゴ

ム